Дело № 5-38-450/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2020года					пр. Ленина, 51/50, г. Евпатория
Исполняющий обязанности отсутствующего мирового судьи судебного участка №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, в отношении Корниенко Людмилы Николаевны, «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
11.11.2020 года мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) из ОМВД РФ по г. Евпатории поступил административный материал по ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, составленный в отношении Корниенко Л.Н.
Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты», Корниенко Л.Н. 21.09.2020 г. в 14 час. 50 мин. находясьв помещении торгового центра «Пассаж-2», расположенного по адресу: г. Евпатория, пр. Победы, 73а в ходе конфликта с ФИО1 нанесла последней побои, а именно телесные повреждения в виде внутрикожных кровоизлияний на волосистой части головы, кровоподтеков на левых предплечье и плече стеклянным кувшином, чем причинила последней физическую боль, указанные действия не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Своими действиями Корниенко Л.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Корниенко Л.Н. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации признала частично,пояснила, что потерпевшую стеклянным кувшином она не била, после словесного конфликта и оскорблений со стороны потерпевшей она плеснула последней воду в лицо, после чего потерпевшая опрокинув манекены с одеждой и разбив зеркало стала убегать от магазина, Корниенко Л.Н. кинула в убегавшую ФИО1 стеклянный графин, который держала в руках. Указала, что в голову попасть потерпевшей не могла, повреждения на руке ФИО1 могли образоваться от летевшего в нее стеклянного кувшина, куда именно попала кувшином не видела.
Потерпевшая ФИО1. на рассмотрение дела не явилась, извещалась надлежаще, при составлении протокола подала заявление, в котором просила рассматривать административный протокол в ее отсутствие в связи с проживанием в другом городе.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Корниенко Л.Н.состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации.
Вина Корниенко Л.Н. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», рапортами помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Евпатории капитана полиции ФИО2 от 21.09.2020 г., ФИО3 письменными объяснениями ФИО1, Корниенко Л.Н. от 21.09.2020 г., протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2020 г., заключением эксперта «данные изъяты» согласно которому, при судебно-медицинском освидетельствовании у гр. ФИО1 обнаружены телесные повреждения в виде внутрикожных кровоизлияний на волосистой части головы, кровоподтеков на левых предплечье и плече, которые образовались от действия тупого предмета (предметов), в срок, не противоречащий 21.09.2020 г., указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Для образования указанных телесных повреждений необходимо не менее 4-х травматических воздействий.
Показания Корниенко Л.Н. о том, что к телесным повреждениям головы потерпевшей она не имеет отношения, судом не принимаются, поскольку опровергаются заключением судебно-медицинской экспертизы, более того, при рассмотрении протокола в суде, Корниенко Л.Н. указала, что не видела в какую область тела потерпевшей попал, брошенный ею, стеклянный кувшин.
Процессуальных нарушений, влекущих ущемление прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при производстве по делу об административном правонарушении не установлено.
Изложенные доказательства, суд считает допустимыми и достаточными, а вину Корниенко Л.Н.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации, - установленной.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.1.1 КоАП Российской Федерации нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При определении вида и меры наказания Корниенко Л.Н. мировой судья учитывает, обстоятельства совершенного ею правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, отсутствиесмягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельстви считает возможным назначить ей наказание в виде минимального штрафа, что по мнению суда, будет достаточной мерой для её исправления и предупреждения совершения подобных правонарушений впредь. Назначение иного вида наказания мировой судья считает нецелесообразным.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Корниенко Людмилу Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35712000; КБК: 82811601063010101140; УИН=0.   Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Наименование платежа - административный штраф.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                       					  Е.Г. Кунцова